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ادامه از صفحه 2

روزنه

روزهای پایانی بررسی لوایح چهارگانه گروه 
ویژه اقدام مالی در مجمع

لوایح FATF تصویب خواهند شد؟
شرق: شمارش معکوس برای تصمیم نهایی در   

رابطه با لوایح FATF آغاز شــده است و احتمالا تا 
قبل از پایان ســال، دو لایحه باقی مانده از این لوایح 
چهارگانــه تعیین تکلیــف خواهند شــد. خبرهای 
رســیده از مجمع تشــخیص مصلحت نظام نشان 
می دهد بعد از دو سال بلاتکلیفی بررسی دو لایحه 
جنجالی از لوایح چهارگانه مربوط به پیش شرط های 
گروه ویژه اقدام مالی )FATF( در کمیسیون مشترک 
به پایان رسیده است. محســن رضایی، دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، با بیان اینکه در حال حاضر 
و برای تصویبFATF پیشنهاد لازم از کمیسیون های 
مجلس به صحن مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
ارجــاع داده شــده، گفته اســت: فعلا ســه، چهار 
پیشــنهاد در رابطه با »FATF« توســط مجلس به 
مجمع تشــخیص ارســال شــده که پس از بررسی 
در نهایت مشــخص خواهد شــد کدام پیشنهاد رأی 

خواهد آورد.
تأییــد یا رد ایــن لوایح ارتباط مســتقیمی با رفع 
تحریم ها و تصمیم آمریکا برای بازگشــت به برجام 
دارد، زیــرا رفــع تحریم ها بــا باقی مانــدن ایران در 
لیست ســیاه گروه ویژه اقدام مالی جز خودتحریمی 
نتیجه ای ندارد و برای بازگشت به بازارهای جهانی 
و آغــاز مبادلات تجاری و مالی با دنیا نیازمند خروج 
از لیست سیاه هســتیم. از سویی دیگر اصولگرایانی 
که مخالف سرســخت دولت هســتند، تلاش بسیار 
با بلاتکلیف نگه داشــتن این لوایــح تا روی کارآمدن 
دولــت بعدی کــه از دیدگاه آنــان اصولگرا خواهد 
بود صبر کنند تا اگر قرار بر گشایشی اقتصادی است 
حتما به نام آنها بخورد و شرایط سخت این روزهای 

مردم فعلا اهمیتی برایشان ندارد.
این وقت کشــی ها در حالی رخ می دهد که علی 
ربیعی، ســخنگوی دولت، نوشــته اســت که حتی 
همســایگانی که شرکای اقتصادی ما هستند و قصد 
مشارکت در تحریم ها را هم ندارند، به علت تبعات 
»FATF« حاضر به همکاری صریح و روشن نیستند 
و هزینه مبادله برای ایران بسیار بیش از حد معمول 

شده است.
عبدالناصــر همتی نیز از پاســخ به ســؤال های 
مجمــع درباره ایــن لوایــح گفته و افزوده اســت: 
درخصوص لوایح »پالرمو« و »ســی اف تی« دلایل و 
ضرورت های تصویب این کنوانسیون ها را در مجمع 
تشــخیص عنوان کردیم. تصویب این لوایح به نفع 
کشور اســت؛ منتظر تصمیم مجمع می مانیم. همه 
ســؤالات مجمع تشخیص را پاســخ دادیم، فضای 
مجمــع را منفی ندیدم. ان شــاءالله مجمع تصمیم 
خوبی بگیرد. این موضوع، جزء ضرورت های بانکی 
اســت و تصمیم گیری برای آن خیلی هم دیر شــده 

است.
واعظی، مســئول دفتر رئیس جمهور هم با ارائه 
توضیحاتــی دربــاره نشســت مجمع تشــخیص با 
نمایندگان دولت درباره دو لایحه پالرمو و سی اف تی، 
تأکیــد کرد: »مســئله پالرمــو و ســی اف تی در دنیا 
به عنــوان یک روال عادی مطرح اســت و امروز هم 
به غیر چند کشور تمام کشورهای دنیا به این مسئله 
پیوســته اند؛ بنابراین ما خودمان را بخواهیم منزوی 
کنیم کار درستی نیســت«. واعظی گفته: »ما آن قدر 
این موضــوع را مســئله مهمی برای آینــده روابط 
خارجــی و بانکی می دانیم کــه حاضریم همه جوره 
وقت بگذاریم و همکاری و روشــنگری کنیم تا زودتر 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام به تصمیم برسد و 
امیدواریم تصمیمی باشــد که با توجه به شــرایطی 
کــه امروز وجود دارد، به اقتصاد کشــور کمک کنند. 
الان همه مــردم فهمیدند که دولت لوایح FATF را 
تصویب و مجلس دهم هم آن مصوب کرده اســت 
و از شورای نگهبان هم عبور کرده و امروز در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام اســت. امروز چشم همه 
مردم به مجمع تشخیص است تا تصمیمی بگیرد که 
بعدها اگر مشکلی پیش آمد خودش پاسخ گو باشد«.
دولتی هــا آخریــن تلاش هــای خود را بــه کار 
بســته اند تا شــاید گره از کار این لوایح باز شــود اما 
فعلا خبری از تغییر نظر مخالفان ســنتی این لوایح 
نیســت، زیرا تمایلی برای شنیدن و قانع شدن ندارند 
و بدون ارائه دلیل و توضیحی قانع کننده بر مواضع 
مخالف خود اصرار دارند. در همین راســتا بســیج 
دانشــجویی هشــت دانشــگاه در نامه ای از رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام خواستند در جهت 
حفظ منافع کشــور و مردم گامی مؤثر در رد پیوستن 
به FATF برداشته و ریل گذاری مناسبی برای تقویت 
بنیه اقتصــادی با تکیه بر توان داخــل انجام دهد؛ 
بنابراین سرنوشت این لوایح همچنان با منافع حزبی 
و گروهــی گره خــورده و همین امر مانــع از دیدن 
منافع ملی شــده است. از یک ســو مخالفان دولت 
نمی خواهند گشایشــی اقتصادی رخ دهد، از سویی 
کاســبان تحریم دل در گرو ادامــه تحریم ها دارند و 
از هر گشــایش و شــفافیت تجاری گریزان اند و به 

مخالفت با آن می پردازند.
روند بررســیFATF روندی نزدیک به 13 سال را 
طی کرده اســت که در نوع خود یک رکورد محسوب 
می شــود و اگر به زودی تکلیف آنها مشخص شود و 
رأی مجمع مثبت باشد، حداقل کشورهای دوست و 
همســایه ایران می توانند به مراودات تجاری خود با 
ایران ادامه دهند وگرنه شــرایط اقتصاد ایران از آنچه 
در ســه سال اخیر تجربه کرده سخت تر خواهد شد و 
حتی روسیه و چین هم قادر به حفظ روابط تجاری و 

مالی خود با ایران نخواهند بود.

آگهی دعوت از شرکاء شرکت کیمیا درمان نیکان غرب با مسولیت محدود 
 شماره ثبت 478872 شناسه ملی 14005219287

بدینوسیله از کلیه شرکا شرکت دعوت میگردد تا درجلسه مجمع 
عمومی فوق العاده مورخ 20/12/99 ساعت 8 صبح درمحل قانونی 

شرکت تشکیل میگردد حضور به همرسانند.
دستور جلسه : 

1ـ تعیین وضعیت حق امضا واصلاح ماده 14 اساسنامه
2ـ سایرمواردیکه درصلاحیت مجمع باشد

هیات مدیره شرکت     

آگهی دعوت از شرکاء شرکت کیمیا درمان نیکان غرب بامسولیت محدود 
 شماره ثبت 478872 شناسه ملی 14005219287

بدینوسیله از کلیه شرکا شرکت دعوت میگردد تا درجلسه مجمع 
عمومی عادی بطورفوق العاده مورخ 20/12/99 ساعت 10 صبح 

درمحل قانونی شرکت تشکیل میگردد حضور بهمرسانند.
دستور جلسه : 

1ـ انتخاب اعضا هیات مدیره
2ـ سایرمواردیکه درصلاحیت مجمع باشد

هیات مدیره شرکت 

آگهی دعوت از شرکاء شرکت کیمیا درمان نیکان غرب بامسولیت محدود 
 شماره ثبت 478872 شناسه ملی 14005219287

بدینوسیله از کلیه شرکا شرکت دعوت میگردد تا درجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 20/12/99 ساعت 18 بعدازظهر درمحل قانونی 

شرکت تشکیل میگردد حضور بهمرسانند.
دستور جلسه :

1ـ کاهش سرمایه و خروج شریک                                                              

2ـ سایرمواردیکه درصلاحیت مجمع باشد
هیات مدیره شرکت     

آگهی دعوت از شرکاء شرکت کیمیا درمان نیکان غرب بامسولیت محدود 
 شماره ثبت 478872 شناسه ملی 14005219287

بدینوسیله از کلیه شرکا شرکت دعوت میگردد تا درجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 21/12/99 ساعت 10 صبح درمحل قانونی شرکت 

تشکیل میگردد حضور بهمرسانند.
دستور جلسه :

1ـ افزایش سرمایه و ورود شریک جدید 
2ـ سایرمواردیکه درصلاحیت مجمع باشد

هیات مدیره شرکت     

اگر ادعای محســن پیرهادی، درست باشد و برخلاف 
برخی شــایعات و اخبار حکایت های پشت پرده نداشته 
باشــد، کار بــرای اصولگرایان ســخت خواهد شــد. دو 
چهره مطرح و پرشــانس اصولگرایی به فاصله کوتاهی 
کنار رفته اند و حــالا پیداکردن فرد یا افرادی با این میزان 
اجماع روی آنها کار بســیار سختی است. پیرهادی خبر 
از عــدم تمایل و تصمیم رئیس مجلس بــرای ورود به 
رقابت هــای انتخاباتــی 1400 داده اســت. ادعایی کمی 
عجیب و برخلاف همه انتظارات از مشــی غایی سیاسی 
قالیباف، به ویژه سکنات تاکتیکی یک سال اخیرش. عضو 
سابق شورای شهر و چهره نزدیک به قالیباف که با او به 
مجلس رفت و عضو هیئت رئیسه مجلس شده به فارس 
گفته اســت: آقای قالیباف در پاسخ به درخواست برخی 
نمایندگان برای نامزدی وی در انتخابات 1400 گفته است 
که با توجه به شــرایط حساس کشور و مشکلات اساسی 
مردم، مهم ترین موضوع، پیروزی جبهه انقلاب و تشکیل 
دولتی کارآمد به منظور حل مشکلات مردم است. آقای 
قالیباف ضمن اینکه تمرکزشــان را معطوف به وظایف 
خود در مجلس کرده اند، تأکید دارند که بنای کاندیداتوری 
در انتخابــات را ندارند و می گویند همه نیروهای انقلاب 
موظف هســتند تلاش کنند تا هرچه سریع تر با وحدت، 
تمام ظرفیت های خود را متمرکز بر موفقیت گزینه واحد 

کنند. برداشــت و استنباط من از ســخنان آقای قالیباف 
این اســت که با افزایش احتمال حضور آیت الله رئیسی، 
آقای قالیباف تصمیم به عدم کاندیداتوری گرفته اســت 
و آمادگــی کمک به ایشــان را دارد. برخی اخبار پشــت 
پرده حکایت از این دارد که بین نزدیکان قالیباف اختلاف 
افتــاده و این ادعای نیامدن قالیباف هم یا با هدف خالی 
نشــان دادن صحنه برای جلب توجه یا فشــار به رقیب 
بوده است یا تاکتیکی برای دورکردن اذهان از قالیباف در 
ماه های مانده به انتخابات تا او کمتر زیر ضرب و فشــار 
باشد. دیروز هم علی مطهری درباره نامزدی قالیباف در 
انتخابات گفته اســت: »ایشان از مردم برای مجلس رأی 
گرفته اســت برای چهار سال آینده. بهتر است این کار را 
به پایان برســاند. اینکه وارد انتخابات ریاست جمهوری 
شــود بی احترامی به مردم اســت«. این ایده صرفا علی 
مطهری نیست و حتی بسیاری از اصولگرایان به خصوص 
تیم مخالف قالیباف هم چنین نگاهی دارند؛ به ویژه آنها 
کــه در ابتــدای کار مجلس بحــث میثاق نامه را مطرح 
کردند. جبهه پایداری که حتــی در ابتدا مخالف حضور 
شهردار سابق تهران در فهرست اصولگرایان تهران برای 
مجلس بــود، به دنبال این بود که بلندپروازي قالیباف را 
کنتــرل کند؛ میثاق نامه ای تهیه کــرده بود که نامزدهای 
ریاســت مجلس با امضای آن حــق ورود به انتخابات 

ریاســت جمهوری را نداشتند و باید چهار سال نمایندگی 
خود را به پایان می بردند. میثاق نامه ای که البته قالیباف 
نه تنها آن را امضا نکرد بلکه اصولا در جلســات مرتبط 
با آن هم شــرکت نکرد.  اما در صورتــی که خبر نیامدن 
رئیس فعلی مجلس به کارزار انتخابات 1400 درســت 
باشــد، اوضاع برای اصولگرایان بسیار پیچیده می شود. 
همان طور کــه ضرغامی گفته اتوبــوس نامزدها به راه 
می افتد و شــورای نگهبان با انبوهی از شــخصیت های 
طــراز اول اصولگرای احســاس تکلیف کــرده، روبه رو 
می شــود. در صورت تأییــد اکثریت آنهــا انتخابات آتی 
یکی از پرنامزدترین رقابت های ریاست جمهوری، به ویژه 
در جریان اصولگرایی می شــود و بســیار محتمل است 
که کار انتخابات به علت پخش شــدن آرا بین نامزدهای 
اصولگرایی و به دست نیامدن حدنصاب، به مرحله دوم 
بکشــد. ناصر ایمانی، روزنامه نــگار و تحلیلگر اصولگرا 
پیش تر گفته بــود: »اگر اصولگرایان با چند نامزد هم تراز 
حضور پیدا کنند، قدر مسلم تعدد نامزد بیشتر خواهد شد، 
امــا اگر یک نامزدی حضور پیدا کند که از ســایرین بالاتر 
باشد، اجماع روی این فرد می توان محتمل باشد، اگر سایر 
نامزد هایی که مطرح هستند، حضور داشته باشند، بعید 
است که اجماعی روی آنها صورت بگیرد و شاهد تعدد 
نامزد ها خواهیم بود«. ســعید جلیلی، مهرداد بذرپاش، 

علیرضا زاکانی، علی نیکزاد، محمد قمی، سعید محمد، 
عــزت الله ضرغامی، محســن رضایی و حســین دهقان 
از گزینه هایــی هســتند که حالا در این فضــا باید منتظر 
رقابتشان باشــیم. اگرچه درباره برخی از این چهره ها که 
مشخصا اعلام نامزدی رسمی کرده اند، پالس های لزوما 
مثبتی از سوی اصولگرایان شنیده نمی شود. مثلا روزنامه 
جوان روز شــنبه در مطلبی در واکنش به حسین دهقان 
نوشــته است: »وزیر ســابق دفاع و پشــتیبانی نیروهای 
مسلح از معدود افرادی است که کاندیداتوری خود را در 
انتخابات 1400 به طور رســمی در اظهارنظرها و مواضع 
اعلام کرده و به طور طبیعی برنامه ها و تحرکات انتخاباتی 
را نیز در دستور کار قرار داده است. بدیهی است که او به 
عنوان یک شهروند ایرانی واجد شرایط این حق را دارد که 

خود را در معرض رأی ملت ایران قرار دهد و در انتخابات 
1400 برنامه هایــش را در معرض رأی و داوری ملت قرار 
دهد. تا اینجای کار اقدامات غیررسمی او در صورتی که 
مغایرتی با قانون انتخابات نداشته باشد، بلااشکال است؛ 
اما اشکال وارد به کمپین تبلیغاتی آقای دهقان، استفاده 
مکرر از عنوان مشاورت رهبری در اخبار و مصاحبه های 
منتشرشده از وی اســت. این در حالی است که استفاده 
از این عنوان برای تحرکات انتخاباتی و مســائل خارج از 
مأموریت های مرتبط با عنوان مشاورت، برخلاف ضوابط 
اســت. حال آنکه این اقدام برخلاف نظر آقای دهقان در 
جریان است، بنابراین انتظار می رود وی از ادامه این روند 
جلوگیری کنــد و اجازه سوءاســتفاده از عنوان مرتبط با 

رهبری را برای استفاده شخصی خود ندهد«.

خروج رئیس مجلس از دور رقابت ها؛ بازی انتخاباتی یا تصمیم قطعی؟

جایگزین قالیباف کیست؟

 در سیاست آرمان گرایی خطاست
آیا اگر یــک جناح در انتخابات برنده شــد حق 
دارد تمام پســت های مدیریتی و فنی کشور را با 
ســلیقه های سیاسی خودش بچیند؟ به نظرم من حق ندارد. پست های 
سیاسی محدود هستند. شــما یک رئیس جمهور دارید، وزرا، استانداران 
و تعدادی از ســفرا، تعدادی از معاونــان وزرا را دارید و به نظرم تعداد 
پســت های سیاسی ایران بیشــتر از صد پست نیســت، اما گاهی دامنه 
تغییــرات به چند هزار مورد می رســد. مثلا معاونت بهداشــت وزارت 
بهداشت و درمان، معاونت زراعت وزارت کشاورزی، معاونت راهسازی 
وزارت راه و شهرسازی، پست های سیاسی نیستند. دولت جدید همه را 
بر اساس ســلایق خودش می چیند که خطاست. اثرگذاری سیاست در 
مدیریت های فنی باید حداقل باشد. حتی به نظرم وزیر آموزش و پرورش 
شــما بیش از آنچه تابع شاخص های سیاسی شما باشد، باید خودش و 
تیمش مسلط به علوم تربیتی باشند. تغییرات پی درپی، وسیع و گسترده 
در بدنه کارشناسی کشور، ضایعه ای است که در دولت آقای احمدی نژاد 
به اوج رســید. در دولت دوم آقای احمدی نژاد همه تجربه کشــور از نو 
تجربه شــد. همین کاری که الان در مجلس یازدهم شــاهدش هستیم 
کــه از نو تجربه می کننــد. درباره بودجه دیدید چــه اتفافی افتاد. اینها 
مســائلی است که با آنها مواجه هســتیم. دولت آقای روحانی را ادامه 
دولت هایی می دانم که به مســائل کشــور عمدتا سیاسی نگاه می کنند 
تا فنی. حتما سیاســت مهم ترین رکن شکل دهنده دولت است، اما نگاه 
دولت نمی تواند به مسائل فنی کشور، سیاسی باشد. من در مجموع به 

دولت نمره 12 می دهم.
Á در حوزه اقتصادی چطور؟ 

در حــوزه اقتصادی مشــکل دولت عمدتا در خارج از کشــور اتفاق 
افتــاد. در این زمینه به نظرم دولــت اقتصاد ایران را خــوب اداره کرد. 
با فشــاری که به اقتصاد ایــران آمد، قرار نبود با تــورم 45 درصد عبور 
کنیــم و اصلا بمانیم. فشــاری که آقای ترامپ به ایران به عنوان فشــار 
حداکثری آورد، اولین تجربه یک تحریم ســنگین و شکننده بین المللی 
بــود. هیچ کس در ایران و جهان تصور نمی کرد یک دولت به نام دولت 
آمریکا می تواند به تنهایی و بدون داشتن مصوبه شورای امنیت این گونه 
اقتصاد یک کشــور را در فشــار قــرار دهد که روســیه و چین همراهی 
نکنند؛ حتی اتحادیه اروپا با وجود اینکه اراده سیاســی بســیار محکمی 
داشــت که بــا ایران کار کند، نتوانســت یک نهاد مالی درســت کند که 
بتوانیم دارو و غذا بخریم. متأســفانه چون آقای روحانی روابط عمومی 
خوبــی ندارد و تیمــش هم محبوب مردم نیســتند، ظلمــی در افکار 
عمومــی علیه دولت شــکل گرفته؛ درحالی که این دولت با این فشــار 
 ســنگین بین المللی، اقتصاد را خوب اداره کرد. اینکه توانســتیم با تورم 
45 درصد از این کار ســخت عبور کنیم، بسیار موفقیت آمیز است. البته 
بخشی کارهای دولت بود، بخش مهمی صبوری مردم بود، با اینکه در دو 
سال هزینه زندگی شان سه برابر شد، سفره ها کوچک شد، اجاره نشین ها 
به شــدت در فشار قرار گرفتند بسیار صبورانه رفتار کردند. ما هم به نوبه 

خود خیلی شــرمنده مردم شــدیم اما کاری نبود که دست کسی باشد، 
احمقی در دنیا پیدا شــده بود که این ظلم را به مردم ایران روا داشــت. 
صبوری مردم قابل تقدیر اســت و باید در هر جلسه  ای از صبوری مردم 
ایران تجلیل شود. مورد سوم مربوط به کارهایی است که در زمان آقای 
هاشمی و خاتمی در غرب برای صنایع معدنی، فولاد، مس و پتروشیمی 
شده بود. صنعت پتروشیمی و صنایع معدنی ایران دو ستون محکم در 
مقابل نبود یک ستون مهم به نام نفت شدند. اگر این دو سرمایه گذاری از 
قبل انجام نشده بود و چندده میلیون تن پتروشیمی و فولاد و مس نبود، 

ایران مثل ونزوئلا دچار تورم های دو هزار درصد می شد.
Á  شما معتقدید تحریم ها نقش بسیاری داشت؟ چون بحث تحریم 

را در دوره های قبل هم داشتیم.
در تحریم شــورای امنیت سازمان ملل که در زمان آقای احمدی نژاد 
اعمال شد، کف صادرات نفت ما یک میلیون و 200 هزار بشکه بود. زمانی 
که قرار شد شــرایط علیه ایران خیلی سخت شود، می گفتند قرار است 
نفت در مقابل غذا داده شــود؛ یعنی فقط نفت بــه  اندازه مواد غذایی 
بفروشــیم. این بار صادرات نفت ما به 70 هزار بشکه رسید و پول هایش 
برنگشت. پول ها در ژاپن، کره و عراق هنوز قفل است. این تحریم با همه 

تحریم هایی که در تاریخ بشر تا به حال تجربه شده متفاوت بوده است.
Á  در صحبت هایتان به غرب ستیزی اشاره کردید که هنوز هم ادامه 

دارد. این اتفاق چقــدر برای ما مفید فایده بــوده و در ایدئولوژی و 
سیاست خارجی ما چه نقشی داشته است؟

شخصا فکر می کنم شــروع غرب ستیزی در ایران کاملا طبیعی بوده 
است. در دهه 50 که انقلاب شد و دهه 60 که انقلاب اسلامی مستقر شد 
به طــور طبیعی در عکس العمل مردم ایران به خاطر فجایعی که غرب 
قبلا در ایران انجام داده بود، این غرب ســتیزی وجود داشت. این نگاه با 
توجه به دخالت هایی که در ایران از سوی انگلیس و آمریکا انجام شده 

بود طبیعی بود، اما کم کم به یک خصلت ثانویه تبدیل شد.
زمانی ناتو و آمریکایی ها به طور مشخص دو کار در منطقه ما کردند 
که برای ما خیلی خوب بود. در شــرق ایران، طالبان را ســرنگون کردند 
و کابل را به دســت متحدین ما ســپردند و به عنــوان کار دوم در غرب 
ایران صدام را ســرنگون کردند؛ یکی از کسانی که به ما خیلی لطمه زد 
و جوانان برومندی از ما را به شهادت رساند، شهرهای ما را بمباران کرد 
و هــزار میلیارد دلار به ایران ضربــه زد، صدام بود. حزب بعث خیلی با 
ایران دشمن بود. الان عراق دست اکثریت شیعه است که متحد طبیعی 
و تاریخی ایران هســتند. من فکر می کردم بعد از این دو اقدام می توانیم 
با غرب آتش بس بدهیم و غرب ستیزی را کم رنگ کنیم و فرصت دهیم 
که در یک روابط عادلانه جلو برویم.  من کسی هستم که همچنان با هر 
نوع مداخله خارجی در امور ایران مخالف هستم، همان طور که ما هم 
در جایــی نباید مداخله کنیم. زمان آقای احمدی نژاد دبیر اول ســفارت 
انگلیس یک بار به دفتر من آمد و من آنجا به او گفتم می شــود به آقای 
بوش بگویید کدام اصلاح طلبی در ایران از شما خواسته از آنها حمایت 

کنید کــه گفته اید از کرانه باختــری رود اردن تا ایــران از اصلاح طلبان 
حمایت می کنیم؟ مگر آقای خاتمی را شما رئیس جمهور اعلام کردید؟ 
مگر یادتان رفته نیک براون با جواد لاریجانی جلســه ملاقات گذاشت و 
ما خبر را دادیم، چند میلیون رأی از رقیب آقای خاتمی گرفت؟ شما در 

ایران رأی منفی دارید نه مثبت.
بنابراین من قاطع هستم که کسی نباید در مسائل ایران مداخله کند، 
اما دلیلی ندارد روابطمان همیشه با غرب محدود باشد. اگر سیاست گذار 
باشــم این سیاست را می پسندم که شــرق یا غرب، هرکس در روابطش 
منافع بیشــتری برای ملت و کشــور ما منظور کرد، با او کار کنیم. دلیلی 
ندارد بهترین تکنولوژی را از غرب نگیریم یا  گران بگیریم. ما غرب و شرق 
را بایــد کاملا به رقابت دچار کنیــم و منافع ملی خودمان را مدنظر قرار 
دهیم. شــاید بتوان کم کم این تعبیر را پذیرفت که ادامه غرب ســتیزی، 

ایران ستیزی است.
Á  بــه راه حل دولت اشــاره کردید. اجازه دهیــد کم کم وارد بحث 

انتخابات شویم که چند ماه بیشتر نمانده است. شما و حزب کارگزاران 
بیشتر معتقد به کاندیدای نیابتی هستید.

اصلا این طور نیست. در سیاست همیشه متناسب با مصالح و امکاناتی 
که در اختیار داریم باید این سرپناه را بسازیم. تصور اینکه سیاست میدان 
آرمان خواهی است، درست نیست. ممکن است شما ترجیحاتی داشته 
باشید که کاندیداهایتان را بر اساس اولویت و ترجیحات ردیف کنید. ولی 
در صحنه سیاســی گاهی اوقات رأی ندارید، گاهی رأی کم است، گاهی 
می  خواهید ائتلاف کنید. کاندیدای نیابتی معنا ندارد. ما تصمیم گرفتیم 
از آقای روحانی بعد از ردصلاحیت آقای هاشــمی حمایت کنیم؛ ایشان 

کاندیدای نیابتی نبود.
Á .وقتی خودشان قبول ندارند که اصلاح طلبان را نمایندگی می کنند 

اشــکالی ندارد مگر ما کاندیدای اصلاح طلبی داشــتیم که از آقای 
روحانی تواناتر باشد.

Á  درباره اینکه تصمیم آن زمان درست بود بحثی ندارم؛ اما آیا الان 
هم به نظرتان انتخاب نامزد نیابتی منطقی است؟

این توهین است که بگوییم ما کسی را حمایت کرده و رئیس جمهور 
کرده ایــم و بعد بگوییم نیابتی اســت. این توهین بــه رئیس جمهور و 
خودمان است. سیاســت عرصه واقعیت هاست. ما جمعی از دوستان 
را داریم که آرمان گرا و روشــنفکر هســتند و می تواننــد مثل معماری 
باشــند که آرزویش را در ساختمان 500 طبقه با مصالح سبک و مقاوم 
می بیند. اتفاقــا ایده های بلند و تولید افکار جدید می تواند جهت دهنده 
باشــد. اما یک عده مهندس و افرادی هســتند که قرار است ساختمانی 
بسازند که بتوانیم از ســرما و گرما در امان باشیم. اینجا باید متناسب با 
مصالح در دسترس بنا ساخته شود. سیاست عرصه مدیریت کردن قدرت 
با امکانات واقعی است. گاهی می توانیم یک کاندیدای برتر داشته باشیم 
که رأی مردم را داشــته باشد و نیازی به ائتلاف با گروه دیگری نباشد که 
این اولویت ماســت؛ اما گاهی ممکن است شرایط طوری محدود باشد 
که شــما با گروه های دیگر ائتلاف کنید یا 
خطراتی باشــد که ائتلاف به خاطر دفع 
خطر باشــد. با احترامــی که برای بخش 
روشــنفکری اصلاح طلبان قائل هستم و 
معتقدم باید ایده پردازی کرده و افکار بلند 
و راهکار ارائه کنند، اما سیاســت مداران 
اصلاح طلــب نباید هیچ گاه خودشــان را 
اســیر آرمان های روشنفکرانشــان کنند. 
سیاســت مدار کسی اســت که در بدترین 
شــرایط می تواند راهی را برای پیشرفت 

کشور باز کند.
Á پــس معتقدیــد در ادبیات سیاســی 
نیابتی وجود  کاندیــدای  به  نام  مفهومی 

ندارد؟
بله ممکن اســت کاندیــدای ائتلافی 
وجود داشــته باشــد، اما نیابتی نداریم. 
جبهه اصلاحات یک طیف است نه حزب. 
اگر هم حــزب فرض کنیم، مثال زنده اش 
آمریکاست؛ می توانستند به سندرز، خانم 
هریس یــا بایدن برســند. بالاخره فعل و 
انفعالاتــی در درون حــزب دموکرات در 
آمریکا اتفاق افتاده، از سندرز چپ تا بایدن 
راست. الان جبهه اصلاحات که می گوییم، 
از آقای کرباسچی تا عباس عبدی داریم؛ 
از کرباســچی تا تاجزاده؛ موســوی لاری 
تا ســعید حجاریــان. اصلاح طلبان الان 
طیف هســتند نــه یــک تفکر و گــروه. 

کاندیداها می توانند از آقای جهانگیری، ظریف، بیطرف و زنگنه شــروع 
 شــوند و به انتهای سمت راســت که آقای عارف است، برسند. حداقل 
10، 15 کاندیدا هستند. حالا چند نفر ثبت نام می کنند، چند نفر را شورای 
نگهبان تأیید می کند، کدامشان رأی آوری بیشتری دارند؟ مشخص نیست. 
ایــن یک ائتلاف درون جبهه ای اســت. هیچ کدام از ایــن افراد کاندیدای 

حداکثری همه نیستند. اینها کاندیدای ائتلافی درون جبهه ای هستند.
Á ائتلاف درون جبهه ای بــا برون جبهه ای متفاوت اســت. زمانی 

صحبت از حمایت کارگزاران از آقای لاریجانی مطرح بود.
گاهی ممکن اســت شــما به نقطه ای برســید که در عرصه واقعی 
کاندیــدای ائتلافــی درون جبهه ای نداشــته باشــید و بــا جبهه میانی 
اصولگرایان به ائتلاف برســید. الان چنین صحبتی در عرصه سیاســی 
ما مطرح نیســت. در جبهه میانی اصولگرایان آقای ناطق که به میدان 
نمی آید. ممکن بود اگر ایشان بیاید، خیلی  از اصلاح طلبان علاقه مند به 
کار با ایشان باشند. اما وقتی به آقای لاریجانی می رسیم، سابقه همکاری  
ایشــان با اصلاح طلبان طوری نیست که علاقه ای به همکاری با ایشان 
داشته باشند. ضمن اینکه پایگاه رأی ایشان خیلی قوی  ارزیابی نمی شود. 
در سیاســت، باید سیاســت مداران اصلاح طلب را به واقع گرایی توصیه 
کنیم، روشنفکران اصلاح طلب را بگوییم هرچه می خواهند آرمان ها را 
طرح کنند، آرمان ها می تواند منجر بــه تولید فکر، ایده و افق های بازی 

برای آینده باشد. اما در سیاست آرمان گرایی خطاست.
Á  با شــما هم عقیده ام که در سیاســت نباید آرمان خــواه بود؛ اما 

جاهایی باعث می  شــود به این نقطه برســیم کــه اصلاح طلبی به 
حداقل گرایی بینجامد و به تغییر اقل راضی شویم.

ما هم دلمان نمی خواهد، اما شرایط ممکن است به ما این را تحمیل 
کند. ما در گذشته در مقاطعی امکاناتی داشتیم که قدر ندانستیم »کفاره 
شــراب خوری های بی حســاب/ مخمور در میانه رندان نشستن است«. 

مقاطعی سرمایه هایی داشتیم که ارزان سوزاندیم.
Á به نظرتان این ناچار تن دادن چقدر نتیجه می دهد؟ 

شخصا فکر می کنم سیاســت مدار حرفه ای، در هیچ مقطعی نباید 
سیاســت را تعطیل کند. حتی اگر برســیم به این فرایند که تحریم کنیم 
)کســی در جبهه اصلاحات طرفدار این کار نیست(، کنش سیاسی نباید 
تعطیل شود. حتی اگر قرار است تحریم اتفاق بیفتد باید به عنوان کنش 
سیاسی و موضوع درازمدت باشد و مثلا در مقطعی باید روی یک موضوع 
تصمیم بگیریم که در انتخابات شرکت نکنیم که این هم باید یک کنش 
سیاسی باشد. اینکه سیاست مدار کنش سیاســی اش را کنار بگذارد که 
شرایط خوب نیست، خب تو هم سیاست مدار خوبی نیستی که نتوانستی 
زمین بازی را تحت تأثیر قــرار دهی، پایگاه اجتماعی ات ضعیف بوده و 
مهم نبوده باشــی یا نباشــی. اگر جناحی داشته باشید که 50،60 درصد 
مردم ایران به حرف او باشــند، مگر می تواند یک نظام سیاســی این 50 
درصد را لحاظ نکند. وقتی در تهران به ســه هزار رأی می رســیم، بود و 
نبودمان یکی اســت. کنشگری سیاسی را در هیچ مقطعی نباید تعطیل 
کنیم. همیشه باید در صحنه سیاسی بود. بودن در صحنه سیاسی آینده 

بسیاری را رقم می زند و فقط مربوط به حال نیست.
پس در کنشــگری سیاسی مهم است که شــما می خواهید چه کار 
کنید. سیاست ورزی، مدیریت کردن قدرت است. اینکه شما قدرت را برای 
چه هدفی می خواهید، مهم اســت؛ برای استحکام بخشیدن به قدرت 
خودتان است، دنبال ثروت یا سرکوب مخالفان هستید یا در جهت ائتلای 
مملکــت؟ قدرت، ثروت، علم، حتی تقوا همه کارکرد دوگانه دارند؛ هم 
می توانند بد باشــند و هــم خوب. از زاویه مدیریت کــردن قدرت، حتما 

سیاست ورزی حکم می کند شما کنشگری سیاسی را تعطیل نکنید.
Á اما این حفظ قدرت به چه قیمتی باید باشد؟ 

به هر قیمتی.
Á  الان نهاد اجماع ساز شکل گرفته است. به نظر شما چقدر می تواند  

برای گرفتن به قول شما تصمیم ائتلافی مؤثر باشد؟
نهاد اجماع ســاز یک جلوه از جلوه های اصلاح طلبی اســت و همه 
اصلاح طلبی نیست. فراتر از اینکه چه نهادی انتخابات را مدیریت کند، 
مجموعه ای از سیاســت ها، رایزنی ها و سیاســت ورزی ها باید منجر به 
امکان فعالیت پرحجم اصلاح طلبان در انتخابات باشد. به عنوان اولین 
گام خوب اســت ولی فراتر از اینکه چه نهادی مدیریت کند، سیاســت 
کلی اصلاح طلبان باید برای شــرکت در انتخابات باشــد، باید بتوانند با 
رایزنی های مفیــد با مجموعه نهادهای حاکمیتی به کاندیدای مطلوب 
برسند. قانع کردن مردم و آماده کردنشان برای حضور در انتخابات هم در 

این دوره کار سختی است.
Á و به نظرتان در آخر چه می شود؟ 

مردم ایران مردم تصمیمات نابهنگام هستند. الان اتفاقات سرد است 
اما می توانیم با طرح مسائل واقعی و اولویت دادن به مسائلی که مورد 
توجه مردم اســت از مردم خواهش کنیم و دستشــان را ببوسیم که در 

انتخابات شرکت کنند.
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